
 
 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO 

 
PROAD nº 1220/2022 - Concorrência nº 01/2022                                                   Contrato TRT4 nº 55/2022-05 

 
 

 CONTRATO TRT4 Nº 55/2022-05 
 
TERMO ADITIVO QUINTO AO CONTRATO 
PARA CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO 
FORO TRABALHISTA DE RIO GRANDE/RS, 
QUE ENTRE SI FAZEM O TRIBUNAL 
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO 
E EVEREST ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA. 
 
 

 O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, inscrito no C.N.P.J.M.F. 
sob o n° 02.520.619/0001-52, com sede na Av. Praia de Belas, n° 1.100, em Porto 
Alegre/RS, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Exmo. 
Presidente, Desembargador RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA, e, 
de outro lado, EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA. inscrito(a) no 
C.N.P.J.M.F. sob o n° 21.001.742/0001-01 com sede na rua Selma Acioly, nº 18, Condomínio 
Jardim Espanha II, Bairro Adrianópolis, Manaus, AM, CEP: 69057-063 doravante 
denominada CONTRATADA, neste ato representada por HELIO ODY JUNIOR, inscrito no 
C.P.F.M.F. sob o nº 836.115.920-72, resolvem alterar o contrato conforme segue: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO TERMO ADITIVO – Em razão da prorrogação do prazo de 
execução e do acréscimo e da supressão de serviços, acrescentam-se o Parágrafo Sexto à 
Cláusula Primeira e o Parágrafo Oitavo à Cláusula Segunda, bem como altera-se o caput da 
Cláusula Nona, com as seguintes redações: 
 

“DO OBJETO 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA........................................................................................................... 

(…) 

Parágrafo Sexto. Ficam fazendo parte integrante deste contrato, independentemente de 
transcrição, os acréscimos e supressões dos itens indicados nos documentos de folhas 
4240-4241 do Proad 1220/2022, Concorrência nº 01/2022.  

 
DOS PRAZOS 

 
CLÁUSULA SEGUNDA........................................................................................................... 

(...) 

Parágrafo Oitavo. Fica o prazo de execução do contrato prorrogado por mais 180 dias, até 
o dia 26/02/2026. 

(…) 
 

1 de 2 

https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.LMZD.VKPQ:
PROAD 1220/2022. DOC 440. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 1220/2022. DOC 440.
(Juntado por lpenz - LISANGELA RITA PENZ em 28/07/2025)



 
 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO 

 
PROAD nº 1220/2022 - Concorrência nº 01/2022                                                   Contrato TRT4 nº 55/2022-05 

 
 

DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
 

CLÁUSULA NONA. Em face dos acréscimos de serviços contratuais e novos, que totalizam 
R$ 706.638,52 (setecentos e seis mil, seiscentos e trinta e oito reais e cinquenta e dois 
centavos), e das supressões de serviços, que totalizam R$ 20.033,69 (vinte mil, trinta e 
três reais e sessenta e nove centavos), conforme descrito no Parágrafo Sexto da Cláusula 
Primeira, o valor do contrato passará de R$ 23.666.877,06 (vinte e três milhões, seiscentos 
e sessenta e seis mil, oitocentos e setenta e sete reais e seis centavos) para R$ 
24.353.481,89 (vinte e quatro milhões, trezentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e 
oitenta e um reais e oitenta e nove centavos), a partir da assinatura do presente aditivo.” 
 
CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO – O CONTRATANTE e a CONTRATADA 
ratificam o contrato ora aditado em todos os seus termos, cláusulas e condições não 
expressamente alterados neste documento. E, por estarem justas e acordadas, as partes 
assinam eletrônica/digitalmente o presente instrumento, considerando-se efetivamente 
formalizado a partir da data da última assinatura. 

 
 

Assinantes: 
 

Pelo CONTRATANTE: 
          

Documento assinado digitalmente 
RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA 

Presidente do TRT da 4ª Região 
 
 

Pela CONTRATADA: 
 

    Documento assinado digitalmente 
HELIO ODY JUNIOR 

CPF nº 836.115.920-72 

2 de 2 

https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.LMZD.VKPQ:
PROAD 1220/2022. DOC 440. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 1220/2022. DOC 440.
(Juntado por lpenz - LISANGELA RITA PENZ em 28/07/2025)



PROAD 1220/2022

 

CERTIDÃO DE ASSINATURA

 

O seguinte documento foi assinado em 30/07/2025 por HELIO ODY JUNIOR (CPF: 83611592072)

440 - TERMO ADITIVO - Termo Aditivo Quinto ao Contrato TRT4 nº 55/2022

 

 

 

 

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.HNBR.HKFF:
PROAD 1220/2022. DOC 441. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 1220/2022. DOC 441.
(Juntado pelo SISTEMA PROAD)



216

https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.MZRJ.VDDM:
PROAD 1220/2022. DOC 442. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 1220/2022. DOC 442.
(Juntado por lpenz - LISANGELA RITA PENZ em 31/07/2025)


	440. DESPACHO - TERMO ADITIVO - TERMO ADITIVO QUINTO...
	Ir para página 1
	Ir para página 2

	441. CERTIDÃO GERADA PELO PROAD - CERTIDÃO DE ASSINA...
	442. PUBLICAÇÃO - DOU 31-07-2025

		2025-07-28T12:09:53-0300
	RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA


		2025-07-30T10:47:41-0300
	HELIO ODY JUNIOR


		2025-07-31T17:16:05-0300
	LISANGELA RITA PENZ




